
 MECC. N. 2015 02804/091 
            Doc. n. 49/15 
 
    
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO - BORGO PO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 
 

C.8. PARERE: "REGOLAMENTO SULLA COLLABORAZIONE TRA CITTADINI E 
AMMINISTRAZIONE PER LA CURA LA GESTIONE CONDIVISA E LA 
RIGENERAZIONE DEI BENI COMUNALI URBANI. APPROVAZIONE".  
 
Il Presidente Mario Cornelio Levi di concerto con il Coordinatore della I Commissione Mattia 
Cogato Baraldo, riferisce:  
 
in data 18 maggio 2015 ns. prot. n. 4327/2.160.1, la Direzione di Staff Tributi, Catasto e Suolo 
Pubblico, Servizio Arredo Urbano, Rigenerazione Urbana e Integrazione, ha richiesto il parere 
relativa alla deliberazione della Giunta Comunale, n. mecc. 2015 01778/070 del 12/05/2015, 
avente per oggetto: “Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e amministrazione per la cura 
la gestione condivisa e la rigenerazione dei beni comunali urbani. Approvazione”. 
 
La proposta è stata illustrata e discussa in sede di I Commissione del 18 giugno 2015, alla quale 
era presente l’Assessore Ilda Curti, e ritenuta condivisibile. 
 
E’ stato però rilevato che nel testo dell’art. 11, punto 1, contrariamente agli altri articoli, non 
vengono citate le Circoscrizioni che pure sono titolari di immobili e spazi pubblici loro assegnati. 
Per quanto sopra, si auspica una modifica del testo dell’art. 11, punto 1, introducendo al posto 
delle prime due righe il seguente testo: “la Giunta Comunale e i competenti organi 
circoscrizionali, ciascuno per le parti di competenza, individuano periodicamente, nell’ambito 
del patrimonio immobiliare del Comune e delle Circoscrizioni, … “ 
 
Pertanto si propone di esprimere in merito parere favorevole auspicando l’accoglimento delle 
osservazioni espresse. 
 
Tutto ciò premesso 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 
133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (n. mecc. 9604113/49 del 27 giugno 
1996) il quale fra l'altro all'art. 43 elenca i provvedimenti per i quali è obbligatoria l'acquisizione 
del parere dei Consigli Circoscrizionali ed all'art. 44 ne stabilisce i termini e le modalità;  
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 



2015 02804/091 2 
 
 
di esprimere, in merito alla deliberazione della Giunta Comunale, n. mecc. 2015 01778/070 del 
12/05/2015, avente per oggetto: “Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e 
amministrazione per la cura la gestione condivisa e la rigenerazione dei beni comunali urbani. 
Approvazione”, parere favorevole, auspicando una modifica del testo dell’art. 11, punto 1, che 
introduca, al posto delle prime due righe, il seguente testo: “la Giunta Comunale e i competenti 
organi circoscrizionali, ciascuno per le parti di competenza, individuano periodicamente, 
nell’ambito del patrimonio immobiliare del Comune e delle Circoscrizioni,  “. 
 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Accertato il risultato 
della votazione palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 22 
VOTANTI............................................. 18 
ASTENUTI...........................................   4 (Bani, Di Stefano, Gaudio, 

       Tommasi) 
VOTI FAVOREVOLI........................... 16 
VOTI CONTRARI................................   2 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 16 voti favorevoli. 
 

D E L I B E R A 
 
di esprimere, in merito alla deliberazione della Giunta Comunale, n. mecc. 2015 01778/070 del 
12/05/2015, avente per oggetto: “Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e 
amministrazione per la cura la gestione condivisa e la rigenerazione dei beni comunali urbani. 
Approvazione”, parere favorevole, auspicando una modifica del testo dell’art. 11, punto 1, che 
introduca, al posto delle prime due righe, il seguente testo: “la Giunta Comunale e i competenti 
organi circoscrizionali, ciascuno per le parti di competenza, individuano periodicamente, 
nell’ambito del patrimonio immobiliare del Comune e delle Circoscrizioni,  “. 
 
 


